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[Formanden.] 
3) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov nr. 182 
af 23. juni 1932 om sundhedsvæsenets 
centralstyrelse. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1515. 

23. møde.  

Tirsdag den 17. november kl. 14. 

Første næstformand (Arnth Jensen): I 
skrivelse af dags dato meddeler finansmini- 
steren, at han ønsker mundtligt her i tinget 
at fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse af midler- 
.. tidige ændringer i forbrugsafgiftslove, 

forslag til lov om forskellige forbrugsaf- 
gifter, , 

forslag til lov om omsætningsafgift af for- 
skellige varer, 
samt at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om midlertidige bestemmelser 
vedrørende' pâligningen, af i indkomst- og for- 
mueskat til staten. 

I skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at han ønsker skriftligt her i 
tinget at fremsætte: , 

Forslag til lov om ændring af fabrikloven. 

I skrivelse af dags dato meddeler justits- 
ministeren, at han ønsker skriftligt her i 
tinget at fremsætte: 

Forslag til midlertidig lov for Færøerne om 
pantsætning af fangst. 

Folketingsmand Tholstrup har meddelt 
mig, at han ønsker til justitsministeren at 
stille følgende spørgsmål: 

Vil justitsministeren i anledning af de 
mange påkørselsulykker i den senere tid 
tage retningsviser- og baglygteproblemet, 

især på lastvogne, op til omgående revi- 
홢 sion, og vil justitsministeren endvidere 

tage spørgsmålet op om at gøre hvid 
maling eller refleksmaling på cyklebag- 
skærme obligatorisk? 
Spørgsmålet vil blive, optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsæÜelse af lovforslag. 

Finansministeren ( Kampmann ): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om midlertidige bestemmelser 
vedrørende påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten, den årlige ligningslov. 

Forslaget går ud på dels at forlænge lig- 
ningslovens regler for skatteåret 1954-55 
홢 med enkelte ændringer홢dels at indføre 
nye regler om retten til fradrag for udgifter 
til forsikringer og pensionsordninger og om 
retten til fradrag for kontingenter til faglige 
sammenslutninger. 

Ved lovforslagets § 3 om ændret affattelse 
af ligningslovens § 5 er de heri fastsatte 
maksimalindkomstbeløb og nedslagsbeløb 
foreslået forhøjet. Dette skyldes, at de. i lov- 
bestemmelsen omhandlede rentemodtagere 
i 1953 vil få en noget højere indkomst, idet 
renten er steget og der er ydet rentemod- 
tagerne ekstraordinære tilskud i henhold til 
særlige love. De foreslåede forhøjelser vil 
medføre, at der bliver tale om en praktisk 
taget uforandret beskatning af rentemodta-, 
gerne; Der er ved beregningerne taget hen- 
syn til de omtalte ekstraordinære tilskud, 
der er udbetalt i 1953. Der er derimod ikke 
taget hensyn til den særlige ydelse, der er 
foreslået i det den 20. oktober d. å. frem- 
satte forslag til lov om en særlig ydelse til 
alders- og invaliderentemodtagere m. fl. 
Ydelsen vil først komme under beskatning 
for skatteåret 1955홢56, idet den er fore- 
slået udbetalt sammen med renten for januar 
1954, og dette vil gælde, selvoin den mulig- 
vis l i enkelte kommuner faktisk skulle blive 
udbetalt i slutningen af indeværende år. 
Det vil derfor først være nødvendigt at tage. 
hensyn til denne eengangsydelse ved gen- 
nemførelsen af næste års ligningslov. 

Ved lovforslagets § 7 er tillige givet en 
ny regel om retten til fradrag for kontin- 
genter til arbejdsgiverforeninger, fagfor- 
eninger og andre faglige sammenslutninger. 
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[Finansministeren.] 
Medens der efter gældende praksis i almin- 
delighed kun tillades fradrag for 75 pct. af 
sådanne 'kontingenter, går forslaget 홢 i lig- 
hed med skattelovskommissionens forslag og 
statsskattelovforslaget 홢  ud på at tillade 
fuldt fradrag. Skattelovskommissionen an- 
førte herom, at medlemsskab af en faglig 
sammenslutning praktisk talt altid må an- 
ses for en nødvendighed for udøvelsen af 
det pågældende erhverv, og det er -  
udfra denne betragtning -,:.. nu foreslået, at, 
den fulde fradragsret hjemles med virkning 
allerede fra det kommende skatteår. 

; Den adgang, der véd ligningsloven i fjor 
hjemledes skatterådene til i visse tilfælde 
bevillingsmæssigt at indrømme nedsættelse 
i den skattepligtige indkomst for skatte- 
ydere, der i tiden mellem den 1. april 1950 
og den 1. december 1952 første gang havde 
etableret eller overtaget selvstændig er-, 
hvervsvirksomhed, er ved lovforslagets § 9 
foreslået forlænget til at gælde for endnu 
et skatteår, skatteåret 1954홢55. Ordningen, 
der var noget helt nyt, har kun været 
praktiseret ved ligningen for skatteåret ; 
1953홢54, og de erfaringer, der har kunnet 
indhøstes på grundlag heraf, er ikke så 
store, at man har ment på det foreliggende: 
grundlag at kunne, tage endelig stilling iii : 
spørgsmålet om opretholdelse af en særlig 
ordning for etableringstilfælde og, i bekræf- 
tende fald, om den nærmere udformning afi 
en sådan ordning. Når ordningen har virket 
i endnu et år, skulle der være bedre mulig- 
heder for en sådan bedømmelse. Derfor er 
bestemmelsen foreslået forlænget til at gælde 
for skatteåret 1954홢-55j alene med den æn- 
dring, at perioden, i hvilken etableringen 
eller overtagelsen skal have fundet sted, 
forlænges således, at den omfatter tiden, f rå 
den 1. april 1950 til den 1. november 1953. 

Af større betydning er de nye bestem- 
melser, der er foreslået ved lovforslagets § 6 
om retten til fradrag i den skattepligtige 
indkomst af udgifter til forsikringer og pen-, 홢 
sionsordninger. , 홢 
; Der er i bemærkningerne til lovforslaget 

gjort udførlig rede for hele dette spørgsmål, 
for de overvejelser og den behandling, det 
tidligere har været genstand for, for de tid- 
ligere fremsatte forslag 홢dels af skattelovs- 
I kommissionen i dens betænkning af 1948, 
dels i det den 6. marts d. å. her i tinget I 

fremsatte forslag til en ny statsskattelov 
og for det forslag, der hernied fremsæt- 

tes til løsning af spørgsmålet. Jeg skal der- 
for her indskrænke mig til en omtale af 
lovforslagets hovedtræk, idet jeg iøvrigt til- 
lader mig at henvise til bemærkningerne, 
til forslaget. 

Når det er foreslået allerede nu 홢 p å  
ligningsloven 홢홢 at få fradragsspørgsmålet, 
løst, er det i erkendelse af, at dette så, 
længe debatterede spørgsmål tiltrænger en 
løsning snarest. Det har jo også flere gange 
været fremdraget under behandlingen af 
tidligere ligningslove. Imidlertid må det er- 
kendes, at en gennemgribende nyordning på, 
dette område ikke er praktisk gennem- 
førlig med ganske kort varsel. Grunden her- 
til er, at den foreslåede nyordning 홢 lige- 
som skattelovskommissionens og statsskatte- 
lovforslagets : bygger på en forskel i fra-, 
dragsretten for de forskellige arter af för- 
sikringer  ̂og pensionsordninger. Dette Iìlå, 
uundgåeligt medføre visse vanskeligheder 
ved overgangen fra det nugældende fra- 
dragssystem til de nu foreslåede nye regler. 
Dette skyldes især, at" forsikringsformerne! 
er så varierende1, og at der forekommer ad- 
skillige forsikringsformer, der er: en kombi- 
nation af kapital- og renteforsikringer. Ved 
alle sådanne forsikringer er det nødvendigt 
at foretage en opdeling af præmien eller 
indskuddet i den del, der falder på kapital- 
forsikringen, og den del, der falder på rente- 
forsikringen. En sådan deling er ,forsikrings- 
selskaberne i stand til at foretage,' men det 
må nødvendigvis tage selskaberne en ret  
lang tid at gennemgå samtlige bestående- 
forsikringer af blandet karakter, at foretage 
den omtalte fordeling og at tilstille, forsik- 
ringstagerne meddelelse herom til brug ved. 
deres selvangivelse. 

Det nævnte forhold vil medføre, at en. 
nyordning ikke er gennemførlig med virk- 
ning allerede for skatteåret 1954-55,, og- 
forslaget går derfor ud på, at der nu på. 
ligningsloven tilvejebringes, hjemmel for ny- 
ordningen, men således at denne først skal 
, træde i kraft fra og med skatteåret: 1955-홢 ' 
56. Man vil herved få den fornødne tid til 
ordningens praktiske iværksættelse. Forsik- 
ringsselskaberne vil kunne drage omsorg for, 
at alle kombinerede forsikringspolicer, der 
oprettes for fremtiden, får påtegning om. 
opdeling af præmien og indskuddet ovér- 
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ensstemmende med de nye regler for fra- 
dragsretten, jfr. nærmere herom lovforsla- 
gets § 6, stk. 3. Og alle, der tegner forsik- 
ringer i 1954, vil kunne gøre det under hen- 
syntagen til de nye regler, der efter forsla- 
get vil komme til anvendelse på forsikrings- 
udgifter m. v., der afholdes i 1954. 

Ved lovforslagets § 5 opretholdes derfor 
den tidligere gældende ordning for skatte- 
året 1954-55. 

De nærmere regler i lovforslagets § 6 går 
iøvrigt ud på, at der ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst uden begrænsning 
kan fradrages udgifter til arbejdsløsheds- 
forsikring og udgifter til præmie vedrørende 
livrente, overlevelsesrente, arverente, inva- 
lider ente, pensionsforsikring eller lignende 
Tenteforsikring, der er tegnet til fordel for den 
skattepligtige eller hans pårørende, samt 
bidrag til pensionsordninger, der går ud på 
at  sikre den skattepligtige eller hans pårø- 
rende en løbende årlig pensionsindtægt. 

Forsåvidt angår forsikrings- eller pen- 
sionsordninger af det nævnte indhold, for 
hvilke der præsteres et indskud een gang 
for alle, har man ikke ment at kunne ind- 
rømme fuldt fradrag i indkomsten for det 
.år, hvori indskuddet præsteres, men man 
har foreslået en afskrivningsordning, såle- 
des at der kan fradrages 1/15 af indskuddet 
:i indskudsåret og hvert af de efterfølgende 
14 år. Der er derhos foreslået en særlig af- 
skrivningsordning for de tilfælde, hvor præ- 
mie- eller bidragsbeløb efter forsikrings- 
eller pensionskontrakten skal tilsvares over 
et kortere åremål end 15 år. 

Ved siden af den ubegrænsede fradrags- 
ie t  giver forslaget adgang til fradrag inden- 
for en overgrænse på 600 kr. for visse for- 
sikringsudgifter m. v., nemlig beløb, der er 
afholdt til kapitalforsikringer, kapitalpen- 
sionsordninger, visse opsparingsordninger 
,samt til syge- og ulykkesforsikringer. 

Som allerede anført i skattelovskommis- 
,sionens betænkning kan der rejses tvivl om, 
-livorvidt der i det hele taget er grund til 
at indrømme fradragsret for præmier til 
kapitalforsikringer, da forsikringssummen 
ved udbetaling, modsat pensions- og rente- 
forsikringsydelser, ikke gøres til genstand 
10r indkomstbeskatning. 

Når den begrænsede fradragsret for så- 
. danne forsikrmgsudgifter alligevel er - fore- 홢 

slået opretholdt og faktisk udvidet, skyldes 
det dels hensynet til, at et stort flertal af 
befolkningen finder det rimeligt, at der er 
mulighed for indenfor en begrænset ramme 
skattefrit at påtage sig sådanne udgifter, 
dels ønsket om herigennem at stimulere op- 
sparingen. Det må også antages, at de fore- 
slåede nye regler om den ubegrænsede; fra- 
dragsret for pensionsbidrag 'og renteforsik- 
ringspræmier vil bidrage til at øge opspa- 
ringen, men det væsentligste motiv til den 
foreslåede ændring er dog, at tiden nu må 
være inde til at bøde, på den urimelige 
dobbeltbeskatning, som hidtil har fundet 
sted for den del af, disse udgifter, som det 
ikke har været muligt at fradrage indenfor 
den hidtil gældende overgrænse.  ̂

Med disse bemærkninger skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslaget til en velvillig 
behandling i det høje ting. 

Socialministeren ( Strøm ) :' Hermed har jeg 
den ære for det høje folketing at fremsætte 
forslag til lov om ændring af fabrikloven. 

Det kan måske på forhånd synes påfal- 
dende, at jeg fremsætter et sådant forslag, 
efter at jeg for ganske kort tid siden her i 
tinget fremsatte forslag til en helt ny ar- 
bejderbeskyttelseslov. Jeg har imidlertid 
ment, at det, spørgsmål, mit sidste forslag 
drejer sig om, nemlig adgangen til at fore- 
'tage sætning og trykning af dagblade på 
helligdage, er af en sådan karakter, at det 
bør behandles forlods. 

Efter fabriklovens § 26, således som den 
nu er formuleret, er det forbudt dagblade 
at lade foretage sætning og trykning på 
folkekirkens helligdage fra kl. 9 morgen til 
kl. 12 aften. 

Ved en indenrigsministeriel bekendtgø- 
relse af 2. februar 1918 blev forbudet mid- 

. lertidigt lempet, idet man under henvisning 
til de herskende overordentlige forhold og 
under påberåbelse af den almindelige dis- 
pensationsbeføjelse i § 26 tillod, at det om- 
talte arbejde indtil videre kunne finde sted 
i tiden kl. 10--12 aften. 

Senere kom man 홢 som der nærmere er 
gjort rede for i forslagets bemærkninger 홢 
i tvivl om, hvorvidt dispensationsbestem- 
melsen i § 26 også omfattede arbejde med 
sætning og trykning af dagblade. For at få 
skabt klare linier blev der derfor i 1931홢 

i 32 og senere igen i 1932-33 for rigsdagen 


